1

ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HOÁ

THÀNH ỦY TP THANH HOÁ
*

Số       - CV/TU
V/v tập trung lãnh đạo tổ chức lấy ý kiến cử tri

và thông qua HĐND xã, phường, thành phố

Thanh Hóa tán thành chủ trương nhập huyện

Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa; nhập

phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     TP. Thanh Hoá, ngày 26 tháng 5 năm 2024

      Kính gửi: - HĐND, UBND thành phố;

                                - Công an thành phố;

    - MTTQ và các đoàn thể thành phố;

                       - Đảng ủy, UBND các phường, xã.

 Thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30/7/2023 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-

2025; Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh về tổ chức lấy

ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, huyện tán thành chủ trương nhập huyện

Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa; sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Thanh Hóa. Để việc lấy ý kiến cử tri đảm bảo công

khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và đáp ứng thời gian, tiến

độ đề ra, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu UBND thành phố, Công an thành phố,

MTTQ và các đoàn thể thành phố, đảng ủy, UBND các phường, xã và các phòng,

ban, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30/7/2023 của

Chính phủ; Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh. Phải

xác định việc tổ chức lấy ý kiến cử tri là nhiệm vụ trọng tâm, có ý nghĩa rất quan

trọng để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc,

đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật, tạo sự đồng

tình, ủng hộ của cử tri và các tầng lớp Nhân dân, tránh tư tưởng cục bộ địa phương

và không để xảy ra sai sót.

 2. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

- Phòng Nội vụ: Tham mưu hoàn chỉnh, ban hành Kế hoạch của UBND

thành phố về lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND xã, phường, thành phố Thanh

Hóa tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa, nhập

phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn trước 11 giờ, ngày 27/5/2024. Hướng dẫn

chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND

2

xã, phường, thành phố. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri toàn thành phố; tham

mưu Báo cáo, Tờ trình của UBND thành phố trình HĐND thành phố xem xét

quyết nghị; hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo UBND tỉnh đảm bảo thời gian quy định.

- Phòng Văn hóa - Thông tin, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin,

Thể thao và Du lịch thành phố triển khai có hiệu quả kế hoạch thông tin tuyên

truyền việc tổ chức thực hiện lấy ý kiến cử tri; hướng dẫn UBND phường, xã thực

hiện công tác thông tin, tuyên truyền. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong

phú và được đăng tải rộng rãi trên Website, Fanpage thành phố, hệ thống đài

truyền thanh thành phố, phường, xã. Nội dung tuyên truyền tập trung thông tin để

cử tri hiểu rõ ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến, quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm

của cử tri, động viên cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, thống nhất cao đối với

việc nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hoá và thành lập các phường

thuộc thành phố Thanh Hoá, nhập phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu cấp kinh phí hỗ trợ cho UBND các

phường, xã theo quy định của pháp luật.

 3. Đảng ủy các phường, xã lãnh đạo, chỉ đạo UBND phường, xã:

 - Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố về lấy ý kiến cử tri và thông qua

HĐND xã, phường, thành phố Thanh Hóa tán thành chủ trương nhập huyện Đông

Sơn vào thành phố Thanh Hóa, nhập phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn, khẩn

trương xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo rõ người, rõ

việc, rõ thời gian hoàn thành; hoàn thành trước ngày 28/5/2024.

 - Thành lập các tổ lấy ý kiến cử tri tại các khu dân cư; hoàn thành trong

ngày 29/5/2024.

 - Đảng ủy phưởng, xã phân công đảng ủy viên, cán bộ, công chức theo dõi,

chỉ đạo, hướng dẫn các phố, thôn lấy ý kiến cử tri; hoàn thành thông báo phân công

trong ngày 27/5/2024. Tổ chức hội nghị đảng ủy mở rộng để quán triệt và triển

khai việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn, thành phần gồm các đồng chí đảng ủy viên,

bí thư, phó bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận các phố, thôn; hoàn thành

trong ngày 28/5/2024. Lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ phố, thôn tổ chức hội nghị

quán triệt về lấy ý kiến cử tri; hoàn thành trong ngày 29/5/2024. Chỉ đạo UBND

phường, xã hoàn thành việc in ấn phiếu lấy ý kiến cử tri trước ngày 30/5/2024; tổ

chức hội nghị phổ biến, quán triệt, hướng dẫn nghiệp vụ cho các tổ lấy ý kiến cử tri

trước ngày 31/5/2024. Lãnh đạo, chỉ đạo UBND phường, xã, các phố, thôn tổ

chức lấy ý kiến cử tri trong các ngày 01,02/6/2024 đảm bảo đồng bộ, công khai,

dân chủ, đúng quy định của pháp luật, tạo sự đồng thuận cao. Lãnh đạo, chỉ đạo

HĐND phường, xã tiến hành họp HĐND phường, xã để biểu quyết tán thành chủ

trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa; nhập phường Tân Sơn

vào phường Phú Sơn trong ngày 11/6/2024.

 - Bí thư đảng uỷ, chủ tịch UBND phường, xã chịu trách nhiệm trước Ban

Thường vụ Thành uỷ về chất lượng và tiến độ việc lấy ý kiến cử tri theo chỉ đạo

3

của Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố.

 4. Công an thành phố chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ, kịp

thời, hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự trong ngày diễn ra

lấy ý kiến cử tri tại các phường, xã, nhất là tại các phường, xã có điểm tổ chức lấy

ý kiến cử tri tập trung tại nhà văn hóa (Tân Sơn, Phú Sơn, Hoằng Quang, Hoằng

Đại, Đông Hải); kịp thời phát hiện, ngăn chặn vô hiệu hoá âm mưu, hoạt động phá

của các thế lực thù địch, các phần tử cực đoan, cơ hội chính trị.

 5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội theo

chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tuyên truyền, vận động cử tri tham gia lấy

ý kiến tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động tán thành chủ

trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và nhập phường Tân Sơn

vào phường Phú Sơn.

 6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thành ủy viên, cán bộ,

công chức được phân công chỉ đạo, hướng dẫn các phường, xã (theo Thông báo số

2596-TB/TU, ngày 24/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy) chủ động làm việc

với các phường, xã để kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc

lấy kiến cử tri; kịp thời báo cáo Thường trực Thành ủy, Ban Chỉ đạo thành phố

những vấn đề phát sinh.

 Thời gian đến ngày lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND xã, phường, thành

phố tán thành chủ trương nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa, nhập

phường Tân Sơn vào phường Phú Sơn đang đến rất gần, mọi công việc đang rất

khẩn trương, yêu cầu UBND thành phố, đảng ủy, UBND các phường, xã, các

phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung triển khai tốt các nội dung công

việc theo yêu cầu nêu trên, để việc lấy ý kiến cử tri diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,     (để b/c)

- UBND tỉnh,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,

- Các đồng chí Thành ủy viên,                      (để t/hiện)

- Cán bộ, công chức được phân công chỉ đạo

- Các phòng: Nội vụ, Văn hóa - Thông tin,

- Trung tâm VH, TT, TT&DL thành phố,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lê Anh Tuấn

		2024-05-27T08:36:13+0700

		2024-05-27T08:41:06+0700

		Vanthu.thanhhoa@thanhhoa.dcs.vn
	2024-05-27T08:41:58+0700